
日弁連業１第１１５号 

２０２０年（令和２年）１２月４日 

 

 弁護士会会長 殿 

 

             日本弁護士連合会         

事務総長 渕 上 玲 子 

（公印省略） 

 

第７４期司法修習予定者対象「就職活動セミナー」の開催に

ついて（依頼） 

 

当連合会では，添付のチラシのとおり，２０２１年２月３日（水）に第７４期司法

修習予定者を対象とした就職活動セミナーをオンラインにて開催いたします。 

例年は導入修習中（１２月の土曜日）に弁護士会館において開催しておりました

が，新型コロナウイルス感染症の状況と令和２年司法試験合格発表日の変更を受け，

開催時期・方法を変更したものです。 

 つきましては，貴会におかれましても，本セミナーについて可能な範囲で周知をい

ただきたくお願い申し上げます。下記のとおり，当連合会ウェブサイトでも御案内し

ており，チラシのデータをダウンロードすることも可能です。 

 なお，司法修習予定者からの参加申込みの受付は，司法試験合格発表日の２０２１

年１月２０日（水）午後４時から開始する予定ですので，申し添えます。 

記 

［当連合会ウェブサイト掲載場所］ 

 HOME>イベント>year>2021 年>【第 74 期司法修習予定者対象】就職活動セミナーの

ご案内（Zoom によるオンラインセミナー） 

https://www.nichibenren.or.jp/event/year/2021/210203.html 

 

担当課 日本弁護士連合会業務部業務第一課（小橋） 

電 話 ０３-３５８０-９３３１ 

ＦＡＸ ０３-３５８０-９８８８ 

E-MAIL kohashit@nichibenren.or.jp 



第７４期司法修習予定者対象

Zoomによるオンラインセミナー

申
込
方
法

御提供いただいた個人情報は日本弁護士連合会プライバシーポリシーに従い厳重に管理し，本セミナーにおける御連絡・御相談

に使用させていただくほか，個人が特定されないような形で集約し，今後の日本弁護士連合会の就業問題対策・開業支援策検討

の際の参考とさせていただきます。

本件の問い合わせ先 日本弁護士連合会 業務部 業務第一課 TEL 03-3580-9331

【申込受付期間】 ２０２１年１月２０日（水）１６：００～１月２７日（水）

受付期間に以下のＵＲＬからお申込みください。

https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/74smnr/jfba/

◆ 本セミナーのお申込みに当たり，「氏名」，「電話番号」，「メールアドレス」をお伺いします。

◆ 第４部：個別相談会を希望される場合

お申込みに当たり，「登録希望弁護士会」，「進路希望」（法律事務所への入所，企業への就職，官公庁への
就職，独立開業・同希望地域等）もお伺いします。また，事前に「相談カード」をお送りしますので，必要事項を
入力の上，御返送ください。当日は「相談カード」を参照しながら，担当弁護士がお話をお伺いします。

なお，個別相談会の定員は約２０名のため，申込多数の場合は先着順としますので，あらかじめ御了承くだ
さい。

完全事前予約制

就職活動セミナー

「就職活動の一般的な流れは？」，「履歴書や面接では何を見ている？」，「先輩弁護士はどのような就職
活動をした？」－こんな疑問はありませんか？

日弁連では，第７４期司法修習予定者の皆様を対象とした就職活動セミナー（オンラインセミナ－）を以下の
とおり開催します。奮って御参加ください！！

日時 ２０２１年２月３日 （水） １７：００～２０：３０

新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ，【Zoomによるオンラインセミナー】として開催します。

プログラム（予定）

基調講演 （１７：００～１８：１５）

弁護士が就職活動の一般的な流れや，履歴書・志望理由書の作成，面接等における
注意点をお話しします。

若手弁護士によるパネルディスカッション （１８：１５～１９：１５）

既存事務所に就職した弁護士，即時・早期独立弁護士，企業内弁護士が，それぞれの
経験談ややりがい，アドバイスなどを語ります。

質疑応答 （１９：１５～１９：３５）

質疑応答機能を使ってお寄せいただいた御質問を司会者から第１部・第２部の登壇者に
質問します（時間等の都合により，全ての御質問を紹介できない場合があります。）。

就職・即時独立開業に関する個別相談会 （１９：４０～２０：３０）

Zoom上で担当弁護士に１対１で相談いただけます（希望者のみ。お一人２０分程度。）。

第１部第１部

※ 個別の就職先への斡旋はしておりませんので，御留意ください。

第２部第２部

第３部第３部

第４部第４部


